COMMENT. III.

Num. 9.

De obseruandis Federici legibus super negotio fidei editis.] Taliſ has leges Federicus Patanius, easque promulgauit 22. die Februarioi inductione 12. prima incipit; Commisli nobis certitudo: Incōfutabilem. tercia: Patatenorum. quarta: Catharos. has multi Pontifices Romani olim inviolabiliter obseruari iuferunt. Pmoc. iiiij. rescripto incipiente: Cum aduersus Urbanus iiiij. alio incipiente: Licit ex omnibus. Alexander iiiij. & ali, ut constat ex litteris Apostolicis, quas in fine huius operis imprimendas curauimus, ubi & has leges habes inserras, & earum nonnullas nunc primum in lucem editas. tandem Bonifacius octauus easdem leges iuſſit obseruari, ut patet in c. ut inquisitionis. §. 1. de heret. lib. 6. huius rei loco non immemor Eymericus hanc clasulam prudenter apposuit.

E Negi modo ad obseruandas Federici leges, sed et ad qualibet alia statuta tam ecclesiastica quam sacularia cogi possunt facili magistratus per Inquisitores heretica prauitatis, ut constat in primis ex duob. rescriptis. Innocentij iiiij. incipientibus; Orthodoxe fidei, quæ sunt impressa in bullario litterarum Apostolicarum, cuiusq; et nominatim cōciliū Biterrense c. 3 1. in hec verba. Ut autem adiuuante Domino heresis melius extirpetur & citius, fidelsq; planetur in terra, statuta & iura per sedē Apostolicā, eiusq; legatos, ac principes super his edita, faciat plenissime obseruari. hac ibi. Ad hoc autem per censuram ecclesiasticam cogi possunt, ut in præcitatibus Innocentij iiiij. rescriptis continetur.

Forma

Item leges
quasi libet iu-
bent obserua-
ri.

Forma praestandi canonicum iuramentum de
defendenda Ecclesia contra haereticam
prauitatem.

Nostralis Vicarius talis ciuitatis vel
loci, & talis subvicarius, & talis bal-
lius, & talis subballius, & tales
consules, vel Iurati ciuitatis talis,
vel loci, ad requisitionem & moni-
tionem venerabilis praefati domini Inquisitoris
fratris N. tamquam veri fideles & obediens Ec-
clesia sancta Dei: promittimus & iuramus per
hac sancta quatuor Euangella coram nobis po-
sita, & per nos corporaliter tacta, quod fidem Do-
mini nostri Iesu Christi, & sancta Romanæ Ec-
clesia tenemus, & teneri faciemus, seruabim-
us, & seruari faciemus, & ipsam cōtra omnes
pro viribus defendemus, ita quod haereticos, cre-
dentes, fautores, & receptatores, ac defensores
eorum; nec non diffamatos, vel suspectos de ha-
resi, persequemur, & capiemus, seu capi facie-
mus quandocunq; poterimus: & accusabimus,
& denunciabimus Ecclesiam, vel Inquisitoribus,
si alicubi sciuemus eos esse, vel aliquē de prae-
dictis, praesertim cum fuerimus requisiti. Item
q; non committemus balliuas, sayonias, vel ali-
qua officia publica, quibus suis nominibus cōse-
tur, alicui de huiusmodi personis pestiferis, vel
suspectis, ac diffamatis de haeresi: nec alicui, cui
impositum fuerit ratione criminis haeresi, vel
alias prohibitum ab Inquisitoribus, vel a iure, &
publicis officijs non fungatur: nec eos, vii praudi-
ētis, nec tenere publica officia permittemus. Itē
quod nullum de prae dictis recipiemus, nec ha-
bebimus in nostra familia, vel consortio, vel ser-
vicio, nec in nostro consilio scienter: & si forte
contrarium factū fuerit ignoranter, illos post-
quam ad notitiam nostram per Ecclesiam, vel
Inquisidores haereticæ prauitatis, vel eorum Cō-
misiarios peruenierit, protinus expellemus: &
quod in his & in alijs, quæ ad officium inquisi-
tionis haereticæ prauitatis pertinent, erimus obe-
dientes Deo & Romana Ecclesia, & Inquisitorib-
us eiusdem haereticæ prauitatis, iuxta officiū
& posse nostrum: sic nos Deus adiuet, & hæc,
super quibus iuramus, sancta Dei Euangelia ma-
nibus proprijs per nos tacta.

Recusantes
ad monca-
tur, &c. ¶

Si autem fortasse letis dictis officialib. litteris an-
teditis, ac sic verbo litteratorie requisitis spatiū
deliberādi petierint, & tādē recusauerint præstare
iuramentū antedictū; tūc transaltis aliquib. paucis
dieb. inquisitor requiret eos, vel requiri faciet sub
pœna excommunicacionis, per litteras tenoris seq.

Num. II.

COMMENT. IIII.

Iuramentum
magistratus
q; cōtineat,
cum iusta In-
quisitorū iu-
rauit.

Hoc etiam canoniciū iuramentum p̄fūdūm
olim sanciuit cōcilii Biterrēse c. 32. rbi fin-
gillatim expressit, quæ in hoc iuramento cōtinevi de-
beant, quæ quoniā claram luce sunt loco huic alla-
turay, non duximus omittenda. habet autem cōcilii
iur. Adiecto in iuramento Comitum, Baronum,
Rectorum, & Consulūm, ac Balliuorum ciuita-

A tum, ac aliorum locorum, quod fideliter & effi-
cacter, cum ab eis fuerit requisitum. Ecclesiam
contra haereticos & eorum complices adiu-
bunt, iuxta officium & posse suum, & de terris
sua iurisdictioni subiectis bona fide pro viribus
exterminare studebunt vniuersos haereticos ab
Ecclesia denotatos. **haſtenus ibi.**

In statutis Vrbis Romæ lib. 1.c. 7. de iuramen-
to Senatoris de hac quoque re ita cauetur. Senator
statim cū Capitoliū ascenderit ad officium ext-
endum, iuret in manibus Conseruatorū ad san-
cta Dei Euangelia, &c. Inquisitoribus haeretice
prauitatis contra haereticos, quandoconq; fuerit
requisitus, fauorem, & auxilium p̄stare, &c.

Illud monebo, posse, ac debere inquisidores pro
temporū varietate, ac haeresim pullulariū qua-
litate adiçere in hoc iuramento eas clausulas, quæ
opportunas iudicauerint, veluti nostris temporibus
se adiuuaturos Ecclesiam contra Lutheranos, Cal-
vinistas. & ceteros haereticos quibus cuncte nomi-
nibus censeantur: possunt autem huiusmodi iuramen-
ti formula facile ab eruditis concipi, nunc falso
ribus, nunc brevioribus verbis, dummodo in substa-
tia complectantur, quæ a concilio Bitterēse p̄fici-
buntur. eiusdem quoque iuramenti meminit Zich-
nus tract. de haeres. c. 37. eum videto.

a Item quod nō committemus balliuas, sayo-
rias, vel aliqua officia publica, &c. alicui de hu-
iusmodi personis pestiferis, &c. **H**ec clausula est
etiam valde necessaria, & propterea nullo modo fuit
omittenda. desimpit eam (vt credo) Eymericus ex
concilio Tholosano ca. 16. in quo ita sanctum est:
Inhibemus etiam ne prelati, barones, milites, seu
quicunq; domini terrarum, haereticis, vel creden-
tibus eorum, balliuas, seu administrationes lau-
rum terrarum committant. **hac ibi.** Hinc enim
quot incommoda oriantur, testantur passim majorū
exempla, quibus ob breuitatem valere iussi, id solū
commemorabo, quod Laurentius Surus memoria
prodidit in commentarijs història sei temporis: at
enim Martinum Lutherum boniūm pestilenum,
& cum antiquis haeresiarchis facile conferendum,
& ad omnia malanatū, Vormariam a Casare Ca-
rolo Quinto euocatum data sive publica, dummodo
in itinere a prædicandis hereticis abstineret, ideo
contra Casaris edictum fecisse, & impunitum tra-
sisse, quoniā Casaris aduceator, qui fuerat missus
ad conducendum Lutherum, haeretica labe infelix
erat, Lutherq; tacite fauēbat; quod si Casar resi-
uisset, potuisse tunc Lutherum perdere. Canendum
est ergo diligenter, ne vīla penitus administra-
tiones haereticis, aut etiam suspeccis de haeresi comi-
tantur. idem quoq; canit cōcilium Bitterēse c. 28.
quod paulo post referat, huc spectant que dixi su-
per par. 2. super q. 53. & 57. quæ ad hunc locum il-
lustrandum sunt apta.

Iam Balliuū & sayoniarū, voces sunt vulgares, ¶
Prima, Gallicana, quæ significatur potestas eorum, ¶
qui exercent iudicium decreta & ministeria, sine
eorum qui imperia iudicium excipiuntur, quales sunt ap-
paritores, liutores, & ceteri ministri. Altera est
Hispana antiqua, quæ iudicatio officiū satellitum ap-
paritorū, seu ministrorū ipsorum iudicium, seu magi-
stratum,

statum criminalium, quos Itali vocant sbirros. A lati, Ea propter auctoritate Apostolica, qua fungimur in hac parte: Vos & vestrum quemlibet requirimus, & monemus, ac monendo in virtute sancte obedientiae, & sub poenitentia in iure contentis praecepimus, & mandamus, quatenus post tres dies naturales proxime, & immedieate sequentes, quorum primum pro primo, secundum pro secundo, & tertium pro tertio termino; & peremptorie, ac tria monitione canonica assignamus; scilicet die tali proxime, & immediate sequenti veniatis in terram talem, & tali hora, & in tali loco coram nobis corporaliter tecopareatis, & corporale iuramentum ad sancta quatuor Dei patersonas.

B Item quod nullum de praedictis recipiemus, nec habebimus in nostra familia, vel consortio, vel eruditio, nec in nostro consilio scienter.] **D** sumptum valde prudenter ex concilio Tholofano, & concilio Bitterensi, in quorum primo, c. 16. ita scriptum est: Sed nec eos (scilicet hereticos, aut eorum credentes) aut etiam aliquos diffamatos de heresi, vel quos creditur de hoc esse suspectos, in sua familia, vel suo consilio, habere, vel retine re presumant. *hac ibi. In Bitterensi vero cap. 28.*

idem cauetur his verbis: Et ne Bailliuas, seu administrationes tencant, nec sint in consiliis, vel familiis potentum, &c. *Sunt haec valde insignia, & diligentissime perpendenda in hac heresi causam; ne illius est in hac praxi locus, qui non habeat recordacionem eruditioem, deficit. Eymero stylus elegans sed non prudentia, & profunda rerum cognitio, cum nihil ferre dicat, quod probatis auctoritatis non nitatur, quamvis eas ipse non ciuit; quod magis miror quorundam iniustam fortassis sententiam, afferentium haec omnia vel abusse iam in desuetudinem, vel facile contemnda, cum meliora exigitari possunt, quod nusquam putarem audiendum.*

Forma litterarum requirendi, & monendi officiales temporales, ut praestent iuramentum sub pena excommunicationis.

Rater N. ordinis Predicatorum in talibus terris, seu dominio talis domini, Inquisitor heretice prauitatis a sancta sede Apostolica specialiter delegatus venerabilibus, & in Christo nobis dilectis, tali Vicario, tali Balliuo, tali Subballiuo, & talibus Confusibus talis ciuitatis, vel loci: Salutem, & mandatis nostris, immo virtus Apostolica sitim ter obedire.